Постановление Правительства РФ
от 22.08.2020 N 1267

"Об установлении предельных норм возмещения расходов по
найму жилого помещения при служебных командировках на

территории иностранных государств федеральных
государственных гражданских служащих, военнослужащих,
проходящих военную службу по контракту в Вооруженных

Силах Российской Федерации, федеральных органах
исполнительной власти и федеральных государственных
органах, в которых федеральным законом предусмотрена

военная служба, работников, заключивших трудовой договор о
работе в федеральных государственных органах, работников

государственных внебюджетных фондов Российской
Федерации, федеральных государственных учреждений и

признании утратившим силу пункта 10 постановления
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. N

812"

Правительство Российской Федерации постановляет:
1.  Установить предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при

служебных командировках на территории иностранных государств федеральных государственных
гражданских  служащих,  военнослужащих,  проходящих  военную  службу  по  контракту  в
Вооруженных  Силах  Российской  Федерации,  федеральных  органах  исполнительной  власти  и
федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная
служба  (далее  -  военнослужащие),  работников,  заключивших  трудовой  договор  о  работе  в
федеральных  государственных  органах,  работников  государственных  внебюджетных  фондов
Российской  Федерации,  федеральных  государственных  учреждений  согласно  приложению.

Расходы, размеры которых превышают предельные нормы возмещения расходов по найму
жилого помещения при служебных командировках военнослужащих на территории иностранных
государств,  установленные  настоящим  постановлением,  возмещаются  военнослужащему  при
условии, что они произведены с разрешения руководителя федерального органа исполнительной
власти или федерального государственного органа, в которых федеральным законом предусмотрена
военная служба, или уполномоченного им лица, за счет и в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в федеральном законе о федеральном бюджете на соответствующий финансовый
год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке
до  соответствующего  федерального  органа  исполнительной  власти  и  федерального
государственного  органа,  в  которых  федеральным  законом  предусмотрена  военная  служба.

2.  Министерству  труда  и  социальной  защиты  Российской  Федерации  по  согласованию  с
Министерством  иностранных  дел  Российской  Федерации  в  случае  необходимости  вносить  в
Правительство  Российской  Федерации  в  установленном  порядке  проекты  актов  Правительства
Российской Федерации о внесении изменений в предельные нормы возмещения расходов по найму
жилого  помещения  при  служебных  командировках  на  территории  иностранных  государств
федеральных государственных гражданских служащих, военнослужащих, работников, заключивших
трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных

внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений, а также
об установлении размеров предельных норм возмещения таких расходов в случае, если они не были
установлены.

3. Признать утратившим силу пункт 10 постановления Правительства Российской Федерации
от 26 декабря 2005 г. N 812 "О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и
надбавок  к  суточным  в  иностранной  валюте  при  служебных  командировках  на  территории
иностранных  государств  работников,  заключивших  трудовой  договор  о  работе  в  федеральных
государственных  органах,  работников  государственных  внебюджетных  фондов  Российской
Федерации, федеральных государственных учреждений" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2006, N 2, ст. 187).

4. Пункт 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1
июля 2020 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Приложение
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 22 августа 2020 г. N 1267

ПРЕДЕЛЬНЫЕ НОРМЫ

ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ ПО НАЙМУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПРИ СЛУЖЕБНЫХ
КОМАНДИРОВКАХ НА ТЕРРИТОРИИ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ,

ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРОХОДЯЩИХ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ В
ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНАХ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ И ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНАХ,
В КОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ПРЕДУСМОТРЕНА ВОЕННАЯ СЛУЖБА,

РАБОТНИКОВ, ЗАКЛЮЧИВШИХ ТРУДОВОЙ ДОГОВОР О РАБОТЕ
В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНАХ, РАБОТНИКОВ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

Страны Наименование
валюты

Предельная норма
возмещения расходов
по найму жилого
помещения в сутки

1. Абхазия доллары США до 95

2. Австралия доллары США до 150

3. Австрия евро до 150

4. Азербайджан доллары США до 75 в Баку,
до 60 на остальной
территории

5. Албания доллары США до 150

6. Алжир доллары США до 85

7. Ангола доллары США до 140

8. Андорра евро до 140

9. Антигуа и Барбуда доллары США до 100

10. Аргентина доллары США до 130

11. Армения доллары США до 115 в Ереване,
до 85 на остальной
территории

12. Афганистан доллары США до 120

13. Багамские Острова доллары США до 100

14. Бангладеш доллары США до 155

15. Барбадос доллары США до 145

16. Бахрейн доллары США до 115

17. Белиз доллары США до 100

18. Белоруссия доллары США до 120 в Минске,
до 80 на остальной
территории

19. Бельгия евро до 185

20. Бенин доллары США до 100

21. Бермудские Острова доллары США до 100

22. Болгария доллары США до 130

23. Боливия доллары США до 80

24. Босния и Герцеговина доллары США до 110

25. Ботсвана доллары США до 125

26. Бразилия доллары США до 160

27. Бруней доллары США до 115

28. Буркина-Фасо доллары США до 140

29. Бурунди доллары США до 100

30. Вануату евро до 120

31. Великобритания английские
фунты
стерлингов

до 150 в Лондоне,
до 125 на остальной
территории

32. Венгрия доллары США до 100

33. Венесуэла доллары США до 100

34. Вьетнам доллары США до 135

35. Габон доллары США до 150

36. Гаити доллары США до 80

37. Гайана доллары США до 150

38. Гамбия доллары США до 110

39. Гана доллары США до 110

40. Гватемала доллары США до 110

41. Гвинея доллары США до 150

42. Гвинея-Бисау доллары США до 110

43. Германия евро до 200

44. Гибралтар доллары США до 60

45. Гондурас доллары США до 80

46. Государство Палестина доллары США до 100

47. Гренада доллары США до 85

48. Греция доллары США до 120

49. Грузия доллары США до 95 в Тбилиси,
до 80 на остальной
территории

50. Дания датские кроны до 1550

51. Демократическая Республика
Конго

доллары США до 135

52. Джибути доллары США до 120

53. Доминика доллары США до 80

54. Доминиканская Республика доллары США до 130

54(1). Исключен. - Постановление Правительства РФ от 28.10.2022 N 1915

55. Египет доллары США до 120

56. Замбия доллары США до 155

57. Заморские территории Франции евро до 130

58. Зимбабве доллары США до 140

59. Израиль доллары США до 135

60. Индия доллары США до 115

61. Индонезия доллары США до 115

62. Иордания доллары США до 85

63. Ирак доллары США до 140

64. Иран доллары США до 110

65. Ирландия евро до 150

66. Исландия доллары США до 160

67. Испания евро до 145

68. Италия евро до 150

69. Йемен доллары США до 100

70. Кабо-Верде доллары США до 75

71. Казахстан доллары США до 100 в Алма-Ате и
Астане,
до 70 на остальной
территории

72. Камбоджа доллары США до 120

73. Камерун доллары США до 110

74. Канада доллары США до 130

75. Катар доллары США до 140

76. Кения доллары США до 120

77. Кипр доллары США до 140

78. Киргизия доллары США до 105 в Бишкеке,
до 75 на остальной
территории

79. Кирибати доллары США до 130

80. Китай доллары США до 120

81. Китай (Гонконг) доллары США до 120

82. Китай (Макао) доллары США до 120

83. Китай (Тайвань) доллары США до 120

84. Корейская Народно-
Демократическая Республика

доллары США до 170

85. Колумбия доллары США до 95

86. Коморские Острова доллары США до 150

87. Конго доллары США до 135

88. Коста-Рика доллары США до 130

89. Кот-д'Ивуар доллары США до 115

90. Куба доллары США до 100

91. Кувейт доллары США до 120

92. Лаос доллары США до 100

93. Латвия доллары США до 145 в Риге,
до 80 на остальной
территории

94. Лесото доллары США до 100

95. Либерия доллары США до 115

96. Ливан доллары США до 80

97. Ливия доллары США до 100

98. Литва доллары США до 150 в Вильнюсе,
до 130 на остальной
территории

99. Лихтенштейн доллары США до 150

99(1). Исключен. - Постановление Правительства РФ от 28.10.2022 N 1915

100. Люксембург евро до 110

101. Маврикий доллары США до 140

102. Мавритания доллары США до 130

103. Мадагаскар доллары США до 120

104. Малави доллары США до 90

105. Малайзия доллары США до 130

106. Мали доллары США до 150

107. Мальдивы доллары США до 100

108. Мальта доллары США до 105

109. Марокко доллары США до 120

110. Мексика доллары США до 100

111. Мозамбик доллары США до 100

112. Молдавия доллары США до 90 в Кишиневе,
до 50 на остальной
территории

113. Монако доллары США до 150

114. Монголия доллары США до 95

115. Мьянма доллары США до 80

116. Намибия доллары США до 140

117. Науру доллары США до 130

118. Непал доллары США до 100

119. Нигер доллары США до 150

120. Нигерия доллары США до 150

121. Нидерланды евро до 200

122. Никарагуа доллары США до 100

123. Новая Зеландия доллары США до 150

124. Новая Каледония доллары США до 100

125. Норвегия норвежские
кроны

до 1325

126. Объединенные Арабские
Эмираты

доллары США до 170

127. Оман доллары США до 120

128. Острова Кайман доллары США до 130

129. Пакистан доллары США до 125

130. Палау доллары США до 150

131. Панама доллары США до 110

132. Папуа - Новая Гвинея доллары США до 120

133. Парагвай доллары США до 100

134. Перу доллары США до 125

135. Польша доллары США до 95

136. Португалия доллары США до 95

137. Пуэрто-Рико доллары США до 170

138. Республика Корея доллары США до 180

139. Руанда доллары США до 135

140. Румыния доллары США до 130

141. Сальвадор доллары США до 90

142. Самоа доллары США до 90

143. Сан-Марино евро до 150

144. Сан-Томе и Принсипи доллары США до 100

145. Саудовская Аравия доллары США до 145

146. Северная Македония доллары США до 150

147. Сейшельские Острова доллары США до 170

148. Сенегал доллары США до 135

149. Сент-Люсия доллары США до 100

150. Сербия доллары США до 95

151. Сингапур доллары США до 200

152. Сирия доллары США до 100

153. Словакия доллары США до 105

154. Словения доллары США до 135

155. Соломоновы Острова доллары США до 120

156. Сомали доллары США до 100

157. Судан доллары США до 160

158. Суринам доллары США до 130

159. Соединенные Штаты Америки доллары США до 430 в Нью-Йорке,
до 320 на остальной
территории

160. Сьерра-Леоне доллары США до 150

161. Таджикистан доллары США до 100 в Душанбе,
до 80 на остальной
территории

162. Таиланд доллары США до 140

163. Танзания доллары США до 110

164. Того доллары США до 100

165. Тонга доллары США до 115

166. Тринидад и Тобаго доллары США до 180

167. Тунис доллары США до 95

168. Туркменистан доллары США до 50 в Ашхабаде,
до 35 на остальной
территории

169. Турция доллары США до 120

170. Уганда доллары США до 100

171. Узбекистан доллары США до 100 в Ташкенте,
до 40 на остальной
территории

172. Украина доллары США до 150 в Киеве,
до 100 на остальной
территории

173. Уругвай доллары США до 85

174. Фиджи доллары США до 70

175. Филиппины доллары США до 150

176. Финляндия евро до 180

177. Франция евро до 210

178. Хорватия доллары США до 125

179. Центральноафриканская
Республика

доллары США до 120

180. Чад доллары США до 170

181. Черногория доллары США до 95

182. Чехия доллары США до 140

183. Чили доллары США до 105

184. Швейцария швейцарские
франки

до 270

185. Швеция шведские кроны до 2100

186. Шри-Ланка доллары США до 90

187. Эквадор доллары США до 105

188. Экваториальная Гвинея доллары США до 135

189. Эритрея доллары США до 70

190. Эсватини доллары США до 110

191. Эстония доллары США до 125 в Таллине,
до 60 на остальной
территории

192. Эфиопия доллары США до 100

193. Южно-Африканская Республика доллары США до 100

194. Южная Осетия доллары США до 95

195. Южный Судан доллары США до 160

196. Ямайка доллары США до 140

197. Япония японские иены до 25000